Pelbagai kaedah boleh digunakan oleh tenaga pengajar dalam aktiviti pengajaran

terhadap pelajar. Aktiviti pengajaran yang dilaksanakan perlu sesuai dengan tahap dan

kemampuan pelajar di setiap peringkat. Tokoh ilmuwan terkenal Ibnu Khaldun

(732H/1332M–808H/1406M) ada membincangkan beberapa kaedah pengajaran yang

boleh diterapkan kepada pelajar. Justeru kajian ini bertujuan mengenal pasti kaedah

pengajaran yang digunakan oleh tenaga pengajar dalam menyampaikan aktiviti

pengajaran. Kajian ini merupakan kajian kuantitatif menggunakan teknik

memberi ruang untuk tenaga pengajar melihat semula teknik-teknik yang digunakan

dalam sesi pengajaran, selain ia juga boleh dijadikan panduan untuk penambahbaikan

dalam sesi pengajaran yang akan datang.

PENGENALAN

Kajian ini merupakan perbincangan berkaitan dengan aplikasi kaedah pengajaran berasaskan

model pengajaran Ibnu Khaldun (732H/1332M – 808H/1406M). Ia bertujuan mengenal pasti

kaedah yang digunakan oleh tenaga pengajar dalam menyampaikan aktiviti pengajaran. Kajian ini

merupakan kajian kuantitatif berdasarkan pengumpulan data melalui borang soal selidik yang

diedarkan melalui rangkaian internet.

berkesan merupakan satu lambang kejayaan kepada proses pendidikan. Justeru kaedah pengajaran

yang sesuai dan menepati kehendak pelajar perlu digunakan oleh semua pendidik terutama dalam

menerapkan kefahaman dan penghayatan serta pengamalan sebagaimana yang dituntut dalam

ajaran Islam.

1.0 MODEL PENGAJARAN IBNU KHALDUN (732H/1332M – 808H/1406M)

Ringkasan model pengajaran Ibnu Khaldun (2009) boleh difahami sebagaimana rajah berikut;

Rajah 3.1 Model Pengajaran Ibnu Khaldun (2009)

Sumber: Buku al-Muqadimmah karangan Ibnu Khaldun (2009)

Ibnu Khaldun (2009) menyatakan dalam huraiannya berkaitan dengan kaedah pengajaran yang